
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1644 DEL 13-09-2019

N. SETTORE 445 DEL 13-09-2019

Oggetto:
Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barrie-re
architettoniche. CUP H59B11000120002 Nomina Coordinatore per
l'esecuzione dei lavori

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 13-09-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barrie-re
architettoniche.CUP H59B11000120002Nomina Coordinatore per l'esecuzione
dei lavori

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con contratto rep 10681 del 26.07.2019 l’intervento di  “Manutenzione
straordinaria viabilità urbana con abbattimento delle barriere architettoniche” è stato affidato
alla Ditta  Anselmo Costruzioni srl di Anselmo Sergio con sede in Alcamo ( TP) P.Iva
02536860816 – Impresa ausiliaria Pietro Saullo,  per il prezzo netto contrattuale dei lavori di
complessivi € 247.268,41 di cui € 9.793,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

CHE il progetto di complessivi € 478.142,90 è stato finanziato dall’ Assessorato  Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità con D.D.G. n.1820 del 25 Luglio 2016 a valere sui “ PAC III
Programmi integrati nelle aree urbane “;

ATTESO CHE con determinazione dirigenziale N.59 del 21.12.2017 il Funzionario Direttivo
Tecnico Arch. Giuseppe Bonarrigo è stato nominato Direttore dell’intervento di che trattasi in
sostituzione del Geom. Antonio Franco Calderone , al tempo nominato con Determinazione
dirigenziale n.63 del 25.02.2016;

CONSIDERATO che occorre procedere a nominare il Coordinatore per l’esecuzione dei lavori per
il rispetto dei compiti ed adempimenti previsti dall’art.92 comma 1 lett.d-e-f del D.Lgs. 81/2008
e ss.mm.ii;

RILEVATO in particolare che il Coordinatore per l’esecuzione dei lavori durante la realizzazione
degli stessi (art.92 comma 1 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii ) è obbligato, tra l’altro, ad
assicurare l’applicazione concreta delle disposizioni e delle procedure di lavori contenute nel
piano di sicurezza e coordinamento;

CONSIDERATO che l’incarico di Coordinatore per l’esecuzione dei lavori può essere conferito al
Funzionario Direttivo Tecnico Arch. Giuseppe Bonarrigo, già Direttore dei lavori;

ACCERTATA ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art.147 bis del D.lgs.267/2000,come
introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativa della proposta;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 13-09-2019
Pag. 2 di 5



DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuizione di entrata
prevista in bilancio, non da luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere
di regolarità contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

VISTI gli articoli 28 e 34 del  Vigente regolamento di contabilità;

VISTA  la parte seconda  del  decreto  legislativo  18.08.2000, n. 267;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
8.06.1990 n.142;

VISTE le leggi regionali 07.09.1998, n.23 e 23.12.2000,n.30;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016 e ss.mm.ii ;

VISTO il D.Lgs. vo n.81/2008 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.       n.207
del 2011 nelle parti ancora in vigore;

VISTO il Decreto 7 Marzo 2018 n.49 che ha approvato il Regolaento recante “ Approvazione
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di Direttore dei lavori e del
Direttore dell’esecuzione”;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.101 del 08.11.2016, dichiarata
immediatamente esecutiva è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.13 del 28.02.2018 di approvazione del bilancio
stabilmente equilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.112 del 31.12.2018 di approvazione del DUP e del
Bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

Per tutto quanto sopra esposto ;

D E T E R M I N A

Di conferire al Funzionario Direttivo Tecnico Arch. Giuseppe Bonarrigo le funzioni di1.
Coordinatore per l’esecuzione dei lavori dell’intervento denominato “Manutenzione
straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche- 1° Stralcio
Funzionale l “ finanziato nell’ambito del PAC III  Programmi integrati nelle aree urbane “;
Di dare atto che la nomina di cui sopra deve essere espletata nel pieno rispetto delle norme2.
di cui al Decreto Legislativo n. D.Lgs.vo n.81/2008 e ss.mm.ii  in piena sinergia con il
Responsabile Unico del Procedimento;
Di  disporre che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato3.
per ogni effetto di legge:
a)  al dipendente nominato Coordinatore per l’esecuzione dei lavori Arch. Giu

seppe Bonarrigo
      b) al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Pasqua Lidia Famà;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 13-09-2019
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 13-09-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1644 del 13-09-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-09-2019.

N. Reg. Albo: 3488

Milazzo, lì 13-09-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1644 del 13-09-2019
Pag. 5 di 5


